PORTARIA N.º 239/2024 DE 11 DE ABRIL DE 2.024.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do Pardo, Estado de
Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, Lei Orgânica do Município.
RESOLVE:
ARTIGO 1º- DESIGNAR as servidoras ERICA APARECIDA DOS SANTOS TOTH, inscrita
no CPF sob nº 049.993.771-60, ocupante do Cargo em Comissão de Assessor Técnico II,, Como
Titular, e, ALYNE GRAZIELE DA SILVA SANTOS, inscrita no CPF sob nº 010.982.851-82,
ocupante do Cargo em Comissão de Coordenadora, Como 1ª Suplente; para atuar como agentes
de fiscalização em todas obras públicas municipais (Santa Rita do Pardo- MS)
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário, em especial Portarias nº111/2.021 e
612/2.023.
Gabinete do Prefeito, em 11 de Abril de 2024.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
egistrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local
de costume e no Diário Oficial do Município.

PORTARIA N.º232/2024 DE 10 DE ABRIL DE 2.024.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do Pardo, Estado de
Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições legais, especialmen-
te nas atribuições constantes da Lei Orgânica do Município e Lei Federal nº 14.133/2.021.
RESOLVE:
ARTIGO 1º- DESIGNAR os servidores MÁRCIO ROGÉRIO DE ALMEIDA FREITAS QU-
EBRA, inscrito no CPF sob nº 070.707.581-54, ocupante do Cargo em Comissão de Coordenador
de Comunicação e Eventos, Como Titular, LARIZA BISPO CEDRAZ LOPES, inscrita no CPF
sob nº 059.169.301-19, ocupante do Cargo em Comissão de Coordenadora de Gabinete , Como 1ª
Suplente, e, LUCIMAR FAUSTINA LEAL, inscrita no CPF sob nº 010.082.591-52, ocupante do
Cargo de Assessor Técnico II, Como 2ª Suplente; para fiscalizar e acompanhar a execução do
Processo Administrativo n°012/2.024 e Dispensa n°006/2024, formalizados pelo Poder Executivo
Municipal de Santa Rita do Pardo – MS, consoante disposição expressa da Lei nº 14.133/2.021.
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efei-
tos a partir de 30 de janeiro de 2.024.
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 00 de Abril de 2.024.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no
local de costume e no Diário Oficial do Município.

PORTARIA N.º233/2024 DE 10 DE ABRIL DE 2.024.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do Pardo, Estado de
Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições legais, especialmen-
te nas atribuições constantes da Lei Orgânica do Município e Lei Federal nº 14.133/2.021.
RESOLVE:
ARTIGO 1º- DESIGNAR as servidoras NATASCHA YURI MUNIZ, inscrita no CPF sob nº
039.601.441-05, ocupante do Cargo em Comissão de Assessor Técnico I, Como Titular, e, IRIS
MENDES DE FREITAS, inscrita no CPF sob nº046.356.241-02, ocupante do Cargo em Co-
missão de Coordenadora, Como 1ª Suplente; para fiscalizar e acompanhar a execução do Proces-
so Administrativo n°005/2.024 e Pregão Presencial n°001/2024, formalizados pelo Poder Executi-
vo Municipal de Santa Rita do Pardo – MS, consoante disposição expressa da Lei nº 14.133/2.021.
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efei-
tos a partir de 24 de janeiro de 2.024.
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 10 de Abril de 2.024.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no
local de costume e no Diário Oficial do Município.

PORTARIA N.º235/2024 DE 10 DE ABRIL DE 2.024.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita do Pardo, Estado de
Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições legais, especialmen-
te nas atribuições constantes da Lei Orgânica do Município e Lei Federal nº 14.133/2.021.
RESOLVE:
ARTIGO 1º- DESIGNAR as servidoras ALYNE GRAZIELE DA SILVA SANTOS, inscrita
no CPF sob nº 010.982.851-82, ocupante do Cargo em Comissão de Coordenadora, Como Titular,
e, ERICA APARECIDA DOS SANTOS TOTH, inscrita no CPF sob nº 049.993.771-60, ocupante
do Cargo em Comissão de Assessor Técnico II, Como 1ª Suplente; para fiscalizar e acompanhar a
execução do Processo Administrativo n°002/2.024 e Pregão Presencial n°006/2024, formalizados
pelo Poder Executivo Municipal de Santa Rita do Pardo – MS, consoante disposição expressa da
Lei nº 14.133/2.021.
ARTIGO 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efei-
tos a partir de 10 de janeiro de 2.024.
ARTIGO 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 10 de Abril de 2.024.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA

PREFEITO MUNICIPAL
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no
local de costume e no Diário Oficial do Município.

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº. 012/2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N. 003/2024
A Presidenta da Comissão do Processo Seletivo de Professores para aulas temporárias da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, instituída pelo
Decreto nº 050/2.024 de 08 de abril de 2.024, publicado no diário oficial do município, Jornal da
Cidade, edição nº 2437 de 08 de abril de 2.024, torna público, para conhecimento dos interes-
sados, a relação nominal dos inscritos no Processo Seletivo de professoras para aulas temporárias
da rede municipal de ensino, para atuar em sala de aula da Educação Infantil,  Ensino Fundamen-
tal (anos iniciais e finais) na Escola Municipal “Raimundo Cândido de Araújo”, Escola Municipal
“Santa Rita de Cássia-Polo”, Escola Municipal de Educação Infantil “Antonio Arcanjo dos Santos
Júnior” e Centro de Educação Infantil “Ruth Soilet de Oliveira, conforme anexo II e III do Edital
n.009/2024 de 04 de abril de 2024.
I - os candidatos que constarem na relação com eventuais erros cadastrais ou ausência na relação
de inscritos, terão o prazo de 1 (um) dia útil para a retificação dos dados, a contar da data de pu-
blicação deste Edital, conforme procedimentos abaixo:
a) para a retificação dos dados, o candidato deverá enviar  requerimento para o e-mail para
gerenciadeeducacao@gmail.com, solicitando a alteração do dado incorreto  ou ausência do can-
didato na relação de inscritos.
II - a retificação será validada mediante a publicação de edital próprio.
III - O candidato será responsável pela revisão e alteração, quando for o caso, dos dados constan-
tes na relação dos candidatos inscritos.
Santa Rita do Pardo, 12 de abril de 2024.
_______________________________
Cleudelice Ferreira de Freitas Patussi
Presidenta da Comissão
050/2.024 de 08 de abril de 2.024
Anexo I
Relação Nominal dos INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO PARA AULAS TEMPORÁRI-
AS – 2024 de professores da Educação Infantil e Ensino Fundamental nas escolas:
Escola Municipal “Raimundo Cândido de Araújo”
Escola Municipal “Santa Rita de Cássia-Polo”
Escola Municipal de Educação Infantil “Antonio Arcanjo dos Santos Júnior”
Centro de Educação Infantil “Ruth Soilet de Oliveira Lima”

JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)15 de abril de 2024 - Ano 23 - Nº 2442 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Anexo I

Relação Nominal dos INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO PARA
AULAS TEMPORÁRIAS – 2024 de professores da Educação Infantil e
Ensino Fundamental nas escolas:

Escola Municipal “Raimundo Cândido de Araújo”

Escola Municipal “Santa Rita de Cássia-Polo”

Escola Municipal de Educação Infantil “Antonio Arcanjo dos Santos Júnior”

Centro de Educação Infantil “Ruth Soilet de Oliveira Lima”

Nome Habilitação Ed.Infantil Ens. Fund.
A.Iniciais A.

Finais
Edna Aparecida de Castro Barbosa Pedagogia - X -
Elaine Rodrigues de Souza Lima Pedagogia X X -
Graciete Braga dos Santos Neta Pedagogia X X -
Luzia Aparecida Parreira Pedagogia - X -
Myrtes Mirian Lopes de Souza Pedagogia X X -
Roseli da Silva de Oliveira Pedagogia X X -
Sandra Regina Pereira Pedagogia X X -
Soeli de Castro Pedagogia X X -
Solange de Castro Souza Pedagogia X X -
Marcio Rogério Ferreira Marques Geografia - - X

Int.: OESTE MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 012/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL
HOSPITALAR PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA DE SAÚDE / UNIDADE MISTA DE
SAÚDE - HOSPITAL. RECURSO FEDERAL.

02
020313

3.3.90.30.36
Empenho: 01389 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 30.184,98

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL HOSPITALAR

2024

Int.: OESTE MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 012/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL
HOSPITALAR PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA DE SAÚDE / UNIDADE MISTA DE
SAÚDE - HOSPITAL. RECURSO FEDERAL.

02
020313

3.3.90.30.36
Empenho: 01409 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 61.067,34

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL HOSPITALAR

2024

2 Mato Grosso do Sul, 15 de abril de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2442

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894

(67)  99682-4675

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: BRESCHIGLIARI & CIA LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 033/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO
DIVERSOS, PARA ATENDER A SEC. DE
ASSITENCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO /
C.R.A.S.

02
020511

3.3.90.30.14
Empenho: 00341 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 675,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO

2024Int.: C. L. R. COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL TRABALHO E HABITAÇÃO / C.R.A.S.

02
020511

3.3.90.30.21
Empenho: 00335 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.500,20

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL TRABALHO E HABITAÇÃO / C.R.A.S.

02
020511

3.3.90.30.21
Empenho: 00336 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.203,11

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: MIX CLEAN PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL TRABALHO E HABITAÇÃO / C.R.A.S.

02
020511

3.3.90.30.21
Empenho: 00337 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 594,85

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 017/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SEC. DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL TRABALHO E HABITAÇÃO / C.R.A.S.

02
020511

3.3.90.30.21
Empenho: 00338 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 216,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

2024

Int.: CASA DO ATLETA LTDA EPP

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 033/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO
DIVERSOS, PARA ATENDER A SEC. DE
ASSITENCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO /
C.R.A.S.

02
020511

3.3.90.30.14
Empenho: 00339 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.176,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO

2024

Int.: R. G. PINHEIRO EIRELI

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 033/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO
DIVERSOS, PARA ATENDER A SEC. DE
ASSITENCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO /
C.R.A.S.

02
020511

3.3.90.30.14
Empenho: 00340 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 789,60

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO

2024